中工信规字〔2021〕7号
中山市工业和信息化局文件

中工信〔2021〕254号

关于印发中山市工业绿色发展项目资助
实施细则的通知

各镇（街）工业和信息化主管部门，各有关单位：
[bookmark: _GoBack]《中山市工业绿色发展项目资助实施细则》业经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。如有问题，请径与市工业和信息化局联系。

中山市工业和信息化局
2021年7月28日

（联系人：陈伟军，联系电话：88329004）

公开方式：主动公开。
中山市工业和信息化局办公室   2021年7月29日印

中山市工业绿色发展项目资助实施细则

第一条 为规范专项资金管理，提高资金使用效益，加快推进工业绿色发展，根据《广东省节约能源条例》《关于推动制造业高质量发展的实施方案》《中山市市级财政专项资金管理办法》《中山市工业发展专项资金管理暂行办法》有关规定，结合我市工业绿色发展工作实际，制定本实施细则。
第二条 本细则所称工业绿色发展是指围绕资源能源利用效率和清洁生产水平提升，以传统工业绿色化改造为重点，以绿色科技创新为支撑，以法规标准制度建设为保障，实施绿色制造工程，加快构建绿色制造体系，大力发展绿色制造产业，推动绿色产品、绿色工厂、绿色园区和绿色供应链全面发展。
第三条 资助对象为在中山市行政区域内依法设立的企业、事业单位或社会团体。
第四条 绩效目标
力争用3年左右时间，引导240家企业开展清洁生产，200家通过清洁生产验收，推动企业通过资源能源节约实现经济效益3000万元，提升企业绿色化生产水平，加快建立我市绿色制造体系，推动全市经济高质量发展。
第五条  资助范围及条件
[bookmark: page3]（一）获得省级及以上工信部门扶持的工业固体废物资源化利用项目、清洁化改造项目。
（二）自2021年1月1日起通过自愿开展清洁生产审核评估验收的企业（不包括采取简易清洁生产审核流程的企业和应依法实施清洁生产的企业）。
（三）列入省级及以上工信部门公布的节能技术、设备（产品）推荐目录的企业。
（四）获评国家绿色制造体系建设示范的绿色工厂、绿色园区、绿色设计产品、绿色供应链管理示范企业。
（五）获得省级及以上工信部门认定的重点行业能效“领跑者”企业。
[bookmark: page4]第六条 资助标准
（一）对获得省级及以上工信部门扶持的工业固体废物资源化利用项目、清洁化改造项目，可按要求同时申报中山市技术改造专题资助项目，省市合计扶持金额最高为项目固定资产总投资（不含购地款和非生产性交通运输车辆购置）的30%。
[bookmark: page5]（二）对自2021年1月1日起通过自愿开展清洁生产审核评估验收的企业，给予最高8万元的一次性资助，同一企业被认定为省级清洁生产企业的再给予最高4万元的一次性资助。对自愿开展清洁生产审核评估验收过程中所实施的技术改造项目，可按要求申报中山市技术改造专题资助项目，扶持标准可按顶格执行。
（三）对列入省级及以上工信部门公布的节能技术、设备（产品）推荐目录的企业，给予最高20万元的一次性资助。
（四）对获评国家绿色制造体系建设示范的绿色工厂、绿色园区、绿色供应链管理示范企业的给予最高30万元的一次性资助，对同时获得绿色工厂和绿色供应链管理示范企业的给予最高50万元的一次性资助。对获评国家绿色设计产品的企业给予每个型号产品最高5万元的一次性资助，每年单个企业资助额度最高50万元。以上资助单个企业最高不超过50万元。
（五）对纳入省级及以上工信部门公布的重点行业能效“领跑者”企业名单的，给予最高30万元的一次性资助。
第七条 实行项目库管理
符合条件的企业根据项目库申报通知要求，向所在镇街工信主管部门提交入库申请，镇街工信部门进行初审并将合格项目推荐到市工信局，市工信局按规定程序将符合资助条件的项目纳入当年度中山市工业发展专项资金（工业绿色发展专题）项目库。一个项目原则上只能申请一项市级专项资金，不得以同一项目重复申报或多头申报市级专项资金。当年度所需扶持资金按规定列入下一年度的中山市工业发展专项资金预算，未纳入中山市工业发展专项资金（工业绿色发展专题）项目库的项目，原则上不安排预算扶持。
第八条 申请流程、资金使用、信息公开、绩效管理和监督检查，按照《中山市工业发展专项资金管理暂行办法》（中工信〔2020〕252号）有关规定执行。
第九条 本细则由市工业和信息化局负责解释。
第十条 本细则自发布之日起30日后施行，有效期至2023年12月31日。原《中山市节能和循环经济项目资助实施细则》（中经信〔2018〕611号）同时废止。